nos dias 22, 23 e 24 de março de 2017, que contou com financiamento da Fundação 

de Amparo à Pesquisa do Estado da Bahia – FAPESB –, mediante a aprovação do 

projeto no edital 002/2016 – Organização de Evento Científico Tecnológico. Com o 

tema Diálogos interdisciplinares, o evento recebeu 315 (trezentas e quinze) propostas 

de submissão de trabalho, divididas entre 09 (nove) Grupos de Trabalho (GTs) e 

Sessão de pôsteres. Tal quantidade de submissões, cuja inscrição foi gratuita, 

oriundas de todas as regiões do país, – com maioria proveniente do estado da Bahia –